議 事 録

件 名 令和元年度久留米市交通安全対策協議会幹事会及び第 22回交通安全対策委員会

日 時 令和元年 6月 14日（金）10：00～11：00

場 所 市役所 1303会議室

出席者

委 員 出田委員長（交通安全協会）

石井副委員長（地域交通安全活動推進委員協議会）

村上委員（久留米市交通安全指導員）

久佐木委員（久留米市老人クラブ連合会）

深川委員（久留米市社会福祉協議会）

松本委員代理 相島 氏（福岡国道事務所久留米維持出張所）

土井委員（福岡県久留米県土整備事務所）

福永委員（久留米警察署）

村田委員（久留米広域消防本部）

野口委員（健康福祉部長寿支援課）

吉野委員（都市建設部道路整備課）

田代委員（都市建設部交通政策課）

田中委員（教育部学校教育課）

今村委員（協働推進部安全安心推進課）

事務局 末安主査、岡主査、靍久（安全安心推進課）

欠 席 者 赤松委員、権藤委員、小原委員

傍 聴 者 なし

次 第

１．開会

２．挨拶

３．久留米市交通安全対策協議会【総会提出議案】

（１）第 1号議案 平成３０年度交通安全事業実績（案）について

  （２）第２号議案 平成３０年度歳入歳出決算（案）及び監査報告について

  （３）第３号議案 令和元年度交通安全事業計画（案）について

  （４）第４号議案 令和元年度歳入歳出予算（案）について

４．セーフコミュニティ交通安全対策委員会

 ・交通安全啓発活動について

５．その他

  ・ＪＡＦ講師による交通安全講話

６．閉会

議 事 録

進行：事務局

議長：委員長

説明：事務局

委員１

事務局

説明：事務局

説明：事務局

１．開会

２．挨拶

３．久留米市交通安全対策協議会【総会提出議案】

 （１）第１号議案 平成３０年度交通安全事業実績（案）について

 （２）第２号議案 平成３０年度歳入歳出決算（案）及び監査報告について

  一括して説明

  （説明 １５ 分）

 ＜質疑応答＞

【質問】事業実績の数字について確認したいことがある。修正はいつまでにすれ

ばよいだろうか

【回答】７月２日の総会に間に合うようにいただければよいです。

 （３）第３号議案 令和元年度交通安全事業計画（案）について

 （４）第４号議案 令和元年度歳入歳出予算（案）について

  一括して説明

  （説明 ８ 分）

 ＜質疑応答＞

 特になし

４．セーフコミュニティ交通安全対策委員会

  ・セーフコミュニティ標語について説明

  ・セーフコミュニティフェスタについて説明

  （説明 ３ 分）

＜セーフコミュニティ標語審査委員の決定について＞

事務局から２名選出を求め、出田委員長、石井副委員長に決定。

議 事 録

委員２

委員３

５．その他

 【質問】通学路にカラー舗装がされているが、道の片側だけしかされていない。

小学校では、人は道の右側を歩くよう指導しているが、片側しかされていない。

どこを通ればよいのだろうか

【回答】カラー舗装は路側帯にされている。路側帯は左側でも通れる。歩道に右、

左はなく、路側帯も同じである。通学路はＰＴＡが決めてあると思われ、警察の

方でどこを通るようにと決められるものではない。

道路に右、左はあるが、歩道及び路側帯にその考えはなく、どこを歩いてもよい。

・ＪＡＦ講師による交通安全講話

 （内容）

サポカー等、先進技術によるサポートを受けることで事故を防ぐことができる。

しかし、あくまでもサポートであること、大事なのは運転手自身が注意すること

である。

６．閉会